
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1417

DEL 28/03/2023

SETTORE: UPI AMMODERNAMENTO RETI IDRICHE E FOGNARIE SISTEMI MANUTENTIVI ED ERP

PROPOSTA N° 1117 del 20/02/2023

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  (REACT-EU)  –  INTERVENTO  ASSE  6  RC.  6.1.4.B  9  -  “VERDE  PUBBLICO  -
RIQUALIFICAZIONE  DEL LUNGOMARE  DI  CATONA CON  INTERVENTI  LEGGERI  DI  RIGENERAZIONE
URBANA” (CUP H35H21008920006 CIG 9427467FDD) - GARA RDO 3232882 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
ED ATTESTAZIONE D’EFFICACIA ALL’IMPRESA SANTISE COSTRUZIONI SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Rombo Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
• la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON
Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;
• in attuazione di  quanto previsto dall’Accordo di  Partenariato 2014-2020,  adottato dalla Commissione Europea con
decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il
Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni
di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale-
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana,  per l'esercizio delle funzioni  delegate dall’Autorità di  Gestione del
PON;
• con Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  27 del  27.03.2014 è  stato dato atto che la strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  inviata  nella  versione  integrata  all'AdG  dall'OI  in  data  18.05.2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;
• la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria
prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza
dell'operazione  con  i  criteri  di  selezione  del  PON Metro,  con  il  Programma e  con  la  strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile dell’Ente;
• i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a
conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni  (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza di
questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 12/10/2021 si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo,
sono state approvate le Schede dei nuovi progetti rientranti negli Assi 6 e 8 di competenza della U.P.I. “Ammodernamento
Reti Idriche e fognarie ed ERP – Realizzazione Lavori PON METRO ASSI 6 e 7 e POC METRO” e ne è stato disposto il
finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;

Viste: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 27/09/2022 con la quale si è provveduto all’ultima revisione del Piano
Operativo con la previsione delle Schede relative ai nuovi progetti rientranti nell’Asse 6 alcuni dei quali di competenza
del Settore “UPI Ammodernamento rete idriche, fognarie, sistemi manutentivi ed ERP”;
•  la  determinazione  del  Settore  Risorse  esterne  “Organismo  Intermedio”  n.  405  del  14/02/2022  di  ammissione  al
finanziamento degli interventi contenuti nella scheda RC 6.1.4.b “Cura dei Giardini storici e delle aree Verdi e creazione
di corridoi naturali diffusi per la città” per un importo pari ad € 18.740.657,15, tra i quali risulta inserito l’intervento
denominato “Verde Pubblico - Riqualificazione del lungomare di Catona con interventi leggeri di rigenerazione urbana” -
CUP H37H21008920006 - codice locale RC 6.1.4.b.7, finanziato nell’ambito della misura PON Metro 2014-2020 per un
valore totale di € 1.500.000,00;

Considerato che: 
• con DD n. 4224 del 14/12/2021 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il
suddetto intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., al funzionario Geom. Giovanni Rombo
(matr. 4328);
•  con  DD 2436 del  13.07.2022 sono stati  affidati  i  servizi  di  architettura  e  ingegneria,  connessi  alla  Progettazione
definitiva, esecutiva e D.L. al professionista Arch. Fortunato Barreca;
• con DD 2432 del 13.07.2022 sono stati affidati i servizi connessi alla Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione
allo studio ENG Engineering € Design srl;
•  il progetto è stato verificato con esito positivo e validato dalla Commissione permanente nominata con DD 2768 del
04/08/2022 che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
•  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  28.09.2022  è  stato  approvato  il  Progetto  Definitivo  ed  Esecutivo
dell’intervento  denominato  “Verde  Pubblico  -  Riqualificazione  del  lungomare  di  Catona  con  interventi  leggeri  di
rigenerazione urbana”
• con DD 1497 del 18.05.2022 si è proceduto ad avviare la procedura di gara sul MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.
b) della legge 120/2022 s.m.i., che deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., (nel prosieguo “Codice), da
espletare con il criterio del minor prezzo (ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 es.m.i.,), determinato

Pag 2 di 7



mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi, e con l’esclusione automatica dell’offerta anomala (ai sensi dell’art. 97
comma 2 e comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

Dato atto che: 
• il 28.11.2022 alle ore 12:10 in Reggio Calabria e presso la sede dell'Ufficio Appalti in seduta pubblica su Me.P.A., si è
costituito, in forza dell'art. 3 comma 8 lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con
Delibera del Consiglio comunale n. 117 del 22 dicembre 2018, il seggio di gara per l'espletamento della gara di cui
all’oggetto.
• il giorno 30.11.2022 alle ore 09:15, il Seggio di gara, in seduta pubblica sul Me.P.A. si riunisce, completando la verifica
della documentazione amministrativa e predisponendo l’esperimento del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9
del D. Lgs. n. 50/2016, nei confronti delle ditte interessate (vedi nota piattaforma M.E.P.A.), dando come termine ultimo
le ore 09:00 del 06.12.2022, alle ore 13:50, chiude le operazioni di gara e riconvoca la prossima seduta di gara per il
giorno 06.12.2022 alle ore 09:00.
• il giorno 06.12.2022 alle ore 09:30, il Seggio di gara, in seduta pubblica sul M.E.P.A. riunitosi procede alla verifica della
documentazione per i soccorsi istruttori, riscontrando che tutti gli operatori economici trasmettono con esito positivo la
corretta documentazione venendo ammesse all’apertura dell’offerta economica.
• il  Seggio di gara procede alla verifica delle offerte economiche ed al conseguente calcolo manuale della soglia di
anomalia secondo quanto disposto dal comma 2- bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, che disciplina il calcolo della soglia
“quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il numero delle offerte ammesse è maggiore a 15”, in
quanto  il  sistema  Me.P.A.  in  data  13/01/2020  ha  comunicato  quanto  segue:  all’apertura  dell’offerta  economica  “Si
informano gli utenti che il DL 18 aprile 2019 n. 32, art. 1, comma 1, lett. t), nn. 1) e 3), ha modificato le modalità di
calcolo  dell’anomalia  dell’offerta  per  le  negoziazioni  aggiudicate  al  prezzo  più  basso,  al  momento  non  è  ancora
disponibile una funzionalità per verificare la presenza di offerte anomale attraverso il sistema. Per tali negoziazioni ti
ricordiamo pertanto che nel caso di pubblicazioni entro il 18 aprile u.s. rimane valido il calcolo proposto dal Sistema. Per
le  negoziazioni  al  prezzo  più  basso  pubblicate  a  partire  dal  19  aprile  2019  invece,  le  stazioni  appaltanti  dovranno
procedere autonomamente all’elaborazione della soglia di anomalia in linea con le modifiche previste dal Codice”. Dal
calcolo effettuato, la soglia di anomalia risulta essere pari a 33,03411%.

Visto l’esito  del  procedimento  di  gara  dalle  cui  risultanze  emerge  che  la  migliore  offerta  è  risultata  essere  quella
dell’Impresa SANTISE COSTRUZIONI SRL. con il ribasso del 32,9770%, e la seconda quella della ditta IMPRESA
EDILE DE CARLO GEOM. V. con il ribasso del 32,8999%.

Dato atto che con determinazione dirigenziale DD 175 del 19.01.2023 si è proceduto all’approvazione del verbale di gara
RDO N. 3232882;

Preso altresì atto che sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso dei requisiti in
ordine  generale  e  speciale,  giusta  documentazione  rilasciata  dagli  Enti  certificatori,  tramite  il  sistema  FVOE
dell’Anticorruzione;

Dato atto che:
-  in  sede  di  affidamento  è  stata  altresì  acquisita  dal  soggetto  affidatario  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del
D.P.R.445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.), recante altresì
l’indicazione del conto corrente dedicato allegata al presente atto;
- per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
con esito regolare e scadenza validità 03.07.2023;
- è stata acquisita la dichiarazione ai sensi dell'art. 80 del Codice degi Appalti;

Ritenuto pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa SANTISE COSTRUZIONI SRL.

Considerato che in ragione del ribasso del 32,9770 % offerto dall’Impresa aggiudicataria ed al netto dei precedenti
affidamenti relativi alle competenze tecniche il quadro economico dei lavori è rimodulato come di seguito riportato:

LAVORI

A
Lavori a misura € 1.051.570,09

Ribasso d’asta effettuato 32,977 % - € 346.776,27

Pag 3 di 7



Oneri della sicurezza € 97.146,82

Totale lavori € 801.940,64

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B

B
.1 Imprevisti oneri inclusi € 74.870,43

B
.2

Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e
contabilità e accertamento della regolare esecuzione € 76.000,66

B
.3 Cassa previdenza su B.2 (4%) € 3.040,03

B
.4 I.V.A sulle competenze tecniche su B.2 ( 22%) € 16.720,15

B
.5 Coordinatore della Sicure CSP - CSE € 26.200,00

B
.6 Cassa previdenza su B.5 (4%) € 1.048,00

B
.7 I.V.A sulle competenze tecniche su B.5 ( 22%) € 5.674,00

B
.8 Incentivo tecnico ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 19.599,19

B
.9 Spese generali per allacci ai pubblici servizi € 2.282,00

B
.1
0 I.V.A su lavori € 80.194,06

B
.1
1 Contributo ANAC € 600,00

Totale somme a disposizione € 306.228,52

Economie di gara € 391.830,84

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 1.500.000,00

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente  atto  ne consente  di  attestare  la regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO ALTRESÌ: 
che è stata acquisita la dichiarazione prodotta dalla Ditta con la quale la stessa dichiara di essere in regola con imposte e
tasse, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 attraverso la piattaforma telematica FVOE;
che questo dirigente ed il R.U.P. non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.lgs.
50/2016;
della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
che ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’I.V.A.” la ditta affidataria dovrà emettere
fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti”, per il pagamento dell’IVA direttamente all’Erario da parte dell’Ente
Pubblico;

Pag 4 di 7



che la presente determinazione è compatibile con il DUP vigente;

VISTO: 
il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
il D.Lgs. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO CHE la  presente  determinazione  dirigenziale  è  adottata  in  forza dei  poteri  assegnati  con  la  Decreto
sindacale con cui il dott. Salvatore Zucco - già Dirigente del Settore “Polizia Municipale e Viabilità”, la conduzione ad
interim dell’UPI “Ammodernamento Rete Idrica,  Fognaria e Sistemi Manutentivi  ed ERP Realizzazione lavori  PON
Metro Assi 6 e POC Metro con Decreto sindacale n. 01 del 09.01.2023, prot. n. 4085, vistata per come disposto con nota
Prot. 14/02/2023.0039123.I dall’ing. Richichi Domenico alla firma debole;

RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;

DETERMINA
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI  PROCEDERE all’aggiudicazione  definitiva  ed  all’attestazione  d’efficacia  della  stessa,  dell’opera  denominata
“Riqualificazione del lungomare di Catona con interventi leggeri di rigenerazione urbana” - CUP H35H21008920006 -
codice  locale  RC  6.1.4.b.7,  finanziato  nell’ambito  della  misura  PON  Metro  2014-2020  per  un  valore  totale  di  €
1.500.000,00 – RDO N. 3232882 a favore della ditta SANTISE COSTRUZIONI SRL;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di
gara del 32,9770%;

DI DARE ATTO CHE: 
l’importo complessivo di € 1.500.000,00, al lordo degli impegni già assunti e sotto richiamati, è interamente garantito con
le risorse finanziate dal decreto di concessione del finanziamento di che trattasi del 13.02.2021 a firma congiunta del
Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno e del Capo Dipartimento della Ragioneria dello
Stato - del Ministero dell’Economia e delle Finanze”;
•  le  somme necessarie  per  la  realizzazione del  presente  appalto sono interamente  garantite  sui  fondi  PON METRO
2014/2020 (REACT-EU) – Asse 6 Azione 6.1.4 – Intervento RC 6.1.4.b7 ed imputate al bilancio comunale 2022/2024 al
cap. (U) 2794 - P.d.C. 2.02.01.09.99 del corrente bilancio comunale, ed al cap. (E) 4724 - P.d.C. 4.2.5.3.001, finanziato
dai Fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020) complessivamente pari
ad Euro 1.360.940,23 di cui euro 550.940,23 imp. N. 249/2023 ed euro 810.000,00 imp. 103/2023;
• relativamente alle somme per spese tecniche di Progettazione e Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza (C.S.P.
e C.S.E.) pari a complessivi € 128.832,84, sono già impegnate;
• la somma di € 10.226,93 non movimentata nel 2022 sarà reiscritta nel bilancio di previsione 2023/2025;

DI DARE ATTO ALTRESÌ che si  assolve al disposto dell’art.  37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli  obblighi di
pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,
mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;

DI PRENOTARE conseguentemente le economie da ribasso per opere complementari e/o funzionali all’opera stessa, di
intesa con l’Ente assegnatario del finanziamento;

DI PROCEDERE conseguentemente,  alla stipula del  contratto,  dando atto che lo stesso è,  pertanto,  sottoposto alla
condizione risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;

DI TRASMETTERE la presente Determina:
• al Settore Vice Segreteria – Appalti – Partecipate, per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la comunicazione

di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara.
• all’O.I. per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento

Pag 5 di 7



Giovanni Rombo

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2794 2.2.1.9.99 IMP 103 2023 

2794 2.2.1.9.99 IMP 249 2023 

ACC 37 2023 

ACC 98 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



